
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  15Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº.  208/2023-GS/SEPLAD DE 03 DE JULHO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/628673;
R E S O L V E:
CEDER, para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora BRENDA 
RASSY CARNEIRO MARADEI, matricula n° 5831067/2, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 
1º de junho de 2023, com ônus para o cedente, nos termos do art. 12 do 
Decreto nº.795, de 29/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JULHO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 199, DE 3 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 199, DE 3 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

IGEPREV

Investimentos 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

Obras e Insta-
lações

 01802000061 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

IGEPREV
 01802000061 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01802000061 
- Rec. Vinc. 
RPPS - Taxa 
Adm Funprev 

(Igeprev)

0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

TOTAL 0,00 0,00 676.166,49 0,00 676.166,49

PORTARIA Nº 200, DE 03/07/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 695.000,00 (Seiscen-
tos e Noventa e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º 
da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918705 - SEDAP 01500000001 335041 40.000,00

401010612212978339 - Polícia Civil 01500000001 319113 355.000,00

691012369514988791 - SETUR 01500000001 334041 300.000,00

TOTAL 695.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060814918705 - 
SEDAP 01500000001 339039 40.000,00

401010612212978339 - 
Polícia Civil 01500000001 319013 355.000,00

691012369514988791 - 
SETUR 01500000001 332041 300.000,00

TOTAL 695.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 958411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206

EDITAL Nº 125/2023-SEPLAD/PCPA, 03 DE JULHO DE 2023
RETIRADA DA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a homologação do pedido de de-
sistência do Autor por sentença que transitou em julgado, processo nº 
0810685-50.2021.8.14.0028, tornam pública a retirada da condição sub 
judice do candidato GABRIEL GONÇALVES CORREIA DA CUNHA, inscrição 
n°4120019916, do Concurso Público C-206. 
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 
WALTER RESENDE DE ALMEIDA 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 

(FASEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR. 
CONCURSO PÚBLICO C-219

EDITAL Nº 06 /SEPLAD-FASEPA, DE 03 DE JULHO DE 2023.
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS 
LOCAIS E HORÁRIOS DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA 

DISCURSIVA
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FA-
SEPA), no uso das atribuições legais, tornam público o EDITAL DE HOMO-
LOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS E HORÁRIOS 
DA PROVA OBJETIVA E DA PROVA DISCURSIVA do Concurso Público C-219, 
nos seguintes termos: 
1. O Anexo I, disponível no site https://www.cetapnet.com.br , refere-se 
à Relação Definitiva de candidatos que tiveram suas inscrições deferidas 
e indeferidas.
2. O Anexo II, disponível no site https://www.cetapnet.com.br , refere-
se à Relação Definitiva de candidatos que tiveram suas inscrições para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência deferidas e in-
deferidas. 
3. O Anexo III, disponível no site https://www.cetapnet.com.br , refe-
re-se à Relação Definitiva de candidatos que tiveram suas solicitações de 
atendimento especial para a realização da Prova Objetiva e da Prova Dis-
cursiva deferidas e indeferidas.
4. O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferi-
mento de sua inscrição, o motivo do indeferimento da sua solicitação para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência ou o motivo do 
indeferimento da sua solicitação de atendimento especial através da Área 
do Candidato, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br, a contar da data de publicação deste edital.
5. O candidato poderá consultar individualmente o seu Local e Horário 
de Prova através da Área do Candidato, disponível no endereço eletrônico 
https://www.cetapnet.com.br, a contar da data de publicação deste edital.
6. A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SE-
PLAD), a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará (FASEPA) e 
o CETAP não enviarão telegramas e nem informarão por telefone, fax ou 


